Le diverse testimonianze sul matrimonio di Imiltrude e Carlo Magno confermano, però, che il loro sposalizio era stato sanzionato sia dalla legge sia dalle consuetudini familiari. Una conferma riguardo la legittimità dell'unione tra Carlo e Imiltrude si trova infatti in una fonte contemporanea: una lettera invitata da papa Stefano III e conservata nel *Codex Carolinus*, la collezione della corrispondenza regia con il papato⁷⁷². Nell'*epistola* il pontefice scrive ai due nuovi re, Carlo Magno e Carlomanno, menzionando le rispettive consorti: «già per volere e decisione di Dio», ricorda il pontefice, i due re sono accompagnati «da un sposa legittima, come voluto dal padre».⁷⁷³ Sicuramente, Stefano III

auctores vero coniurationis ut rei maiestatis partim gladio caesi, partim patibulis suspensi ob mediatum scelus tali morte multati sunt».

⁷⁶⁹ *MGH SS. I AL a.792*, p. 35: «Et in ipso anno inventum est consilium pessimum, quod Pippinus filius regis, ex concubina Himiltrude nomine genitus, contra regis vitam seu filiorum eius qui ex legitima matrona geniti sunt..., quia voluerunt regem et ipsos occidere, et ipse pro eo quasi Abimelech in diebus iudicum Israel regnare, qui occidit fratres suos septuaginta viros supra petram unam, et regnavit pro Gedeone patre suo, cum malitia tamen et non diu. Sed Carolus rex, cum cognovisset consilium Pippini et eorum qui cum ipso erant, coadunavit conventum Francorum et aliorum fidelium suorum ad Reganesburuge, ibique universus christianus populus qui cum rege aderat, iudicaverunt et ipsum Pippinum et eos qui consentanei eius erant in ipso consilio nefando, ut simul hereditate et vita privarentur; et ita de aliquis adimpletum est. Nam de Pippino filio, quia noluit rex ut occideretur, iudicaverunt Franci, ut ad servitium Dei inclinare debuisset; quod et ita factum est, et misit iam clericum in monasterio. Et iterum ibi demoravit.». Il riferimento a Abimelech re di Sichem e figlio del giudice Gedeone è dal Libro dei Giudici 9.

⁷⁷⁰ *MGH SS. I AL a.792*, p. 35: «Et in ipso anno inventum est consilium pessimum, quod Pippinus filius regis, ex concubina Himiltrude nomine genitus».

⁷⁷¹ *MGH SS. I AL a.792*, p. 35: «contra regis vitam seu filiorum eius qui ex legitima matrona geniti sunt»

⁷⁷² Bullough, *Codex Carolinus*, p. 223-230; Gundlach, *Codex Carolinus*, pp. 525-66.

⁷⁷³ *MGH Epp. 3, Lettera 5*, p. 561: «Etenim, mitissimi et a Deo instituti benignissimi reges, iam Dei voluntate et consilio coniugio legitimo ex praeceptione genitoris vestri copulati estis, accipientes, sicut preclari et nobilissimi reges, de eadem vestra patria, scilicet ex ipsa nobilissima Francorum gentae,